1

2024年３月 13日

各 位

会 社 名    小倉クラッチ株式会社

代表者名    代表取締役社長 小倉 康宏

（コード番号：6408 東証スタンダード）

問合せ先    執行役員経営管理本部長

兼グローバル財務部長 竹内 修

（TEL．0277－54－7101）

完全子会社の吸収合併及び完全子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、2024 年３月 13 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である東洋クラッチ株式会社を当社に、

当社の連結子会社である小倉離合機（無錫）有限公司を同じく連結子会社である小倉離合機（長興）有限公司に

吸収合併（以下「本合併」という。）することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社と当社の完全子会社及び当社の完全子会社間での合併であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

１．本合併の目的

当社グループ全体で保有する経営資源の効率化、組織及び事業の合理化を図ることを目的として本合併を実

施することといたしました。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

① 完全子会社の吸収合併

当社取締役会決議日      2024年３月 13日

合併契約締結日  2024年３月 13日

合併期日（効力発生日） 2024年７月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項の規定に基づく簡易合併であり、東洋クラッ

チ株式会社においては会社法第 784 条第１項の規定に基づく略式合併であるため、それぞれ合併契約

承認に関する株主総会は開催いたしません。

② 完全子会社間の合併

当社取締役会決議日  2024年３月 13日

合併契約締結日  2024年５月（予定）

合併期日（効力発生日） 2024年 10月（予定）

（２）本合併の方式

① 完全子会社の吸収合併

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、東洋クラッチ株式会社は解散いたします。

2

② 完全子会社間の合併

小倉離合機（長興）有限公司を存続会社とする吸収合併方式とし、小倉離合機（無錫）有限公司は解

散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

完全子会社との吸収合併及び当社の完全子会社間の合併であるため、本合併による株式その他の金銭

等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要

① 完全子会社の吸収合併

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 小倉クラッチ株式会社 東洋クラッチ株式会社

(2) 所在地 群馬県桐生市相生町二丁目 678番地 東京都港区浜松町一丁目 10番 12号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小倉 康宏 代表取締役社長 小倉 康宏

(4) 事業内容 輸送機器用及び一般産業用製品の製造

販売

輸送機器用及び一般産業用製品の販売

(5) 資本金 1,858百万円 100百万円

(6) 設立年月日 1948年５月 25日 1966年 11月１日

(7) 発行済株式数 1,553,323株 200,000株

(8) 決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9) 大株主及び持株比率

(2023 年９月 30 日

現在)

※持株比率は自己株

式を控除して計算し

ております。

第一共栄ビル株式会社

小倉クラッチ取引先持株会

小倉 康宏

株式会社東和銀行

株式会社群馬銀行

株式会社みずほ銀行

小倉クラッチ従業員持株会

高橋 文子

黄 聖博

渡邉 浩司

19.23％

11.48％

5.52％

4.96％

4.93％

3.91％

3.07％

2.87％

2.50％

1.74％

小倉クラッチ株式会社         100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2023年３月期（連結） 2023年３月期（単体）

純資産 15,057百万円 1,931百万円

総資産 48,333百万円 8,452百万円

1 株当たり純資産 10,049.69円 9,659.03円

売上高 44,201百万円 17,435百万円

営業利益 498百万円 173百万円

経常利益 791百万円 235百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
509百万円 113百万円

1株当たり当期純利益 340.28円 567.83円

3

② 完全子会社間の合併

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 小倉離合機（長興）有限公司 小倉離合機（無錫）有限公司

(2) 所在地 中華人民共和国浙江省湖州市

長興県林城鎮工業集中区友好路７号

中華人民共和国江蘇省無錫市

新区新錦路 116-1号

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 小倉 康宏 董事長 小倉 康宏

(4) 事業内容 輸送機器用及び一般産業用製品の製造

販売

一般産業用製品の製造販売

(5) 資本金 14,500千 US$ 4,050千 US$

(6) 設立年月日 2013年５月 13日 2004年６月 16日

(7) 決算期 12月 31日 12月 31日

(8) 大株主及び持株比率 小倉クラッチ株式会社 100％ 小倉クラッチ株式会社         100％

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありませ

ん。

５．業績に与える影響

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併及び当社の完全子会社間の合併であるため、当社の連結業績に

与える影響は軽微であります。

以 上